
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1

DETERMINAZIONE N.  323 DEL 08/06/2023

DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI SCELTA DEL CONTRAENTE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - Procedura 
di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, e ss.mm.ii. e art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016, finalizzato alla fornitura e posa in opera di sistemi di automazione ingressi del Consiglio regionale 
della Sardegna. CIG ZCA3A7E8C4 - CUP G29I23000070002 - cap. 5130 - Importo impegnato: euro 
31.693,94, IVA e oneri di sicurezza da interferenze inclusi.

Capitolo Descrizione Impegno
n.

Impegno
anno Importo Anno

01032.02.5130 Acquisto macchinari 365 2023 31.693,94 2023

IL CAPO SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni 

e degli enti locali, e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e 

sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE;

VISTO il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in L. n. 120/2020, e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con 

deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019;
VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per 

gli anni 2023-2025 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;
VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale 

della Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 
dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna 
con decreto n. 78 del 22 dicembre 2022;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 
luglio 2016 come modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga 
dell’incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio 
Amministrazione al dott. Danilo Fadda;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento interno di contabilità e amministrazione, 
al sottoscritto compete l’adozione del provvedimento di aggiudicazione delle procedure di affidamento di 
beni e servizi; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 200 del 29 marzo 2023 a firma del Segretario generale f.f., 
con la quale si è disposto l’avvio della procedura di affidamento diretto della fornitura e posa in opera di 
sistemi di automazione di alcuni ingressi del Consiglio regionale della Sardegna, mediante valutazione 
comparativa tra preventivi, preceduta da un’indagine di mercato, svolta tramite pubblicazione di apposito 
Avviso, e sono state prenotate le relative risorse finanziarie (prenotazione di impegno n. 319/2023);

DATO ATTO che, ad esito dell’indagine di mercato, hanno presentato manifestazione di interesse a 
partecipare i seguenti tre operatori economici:



1) Cooperativa Electra Service srl;
2) E.M.I. impianti srl;
3) Pinna impianti srl;

CONSIDERATO  che, al momento dell’avvio della seconda fase della procedura, tutti e tre i suddetti 
operatori risultavano regolarmente iscritti nella categoria merceologica di riferimento e pertanto si è 
proceduto ad invitarli tutti alla successiva procedura comparativa avviata sulla piattaforma SardegnaCat;

DATO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione dei preventivi tramite 
SardegnaCat, hanno presentato il proprio preventivo da sottoporre a confronto competitivo i seguenti due 
operatori:

1) E.M.I. impianti srl;
2) Pinna impianti srl;
DATO ATTO che gli operatori economici sopra elencati hanno offerto i seguenti prezzi, al ribasso 

sull’importo posto a base di gara pari a euro 26.759,00, IVA esclusa:
1) E.M.I. impianti srl: prezzo offerto euro 25.900,00, IVA esclusa;
2) Pinna Impianti srl: prezzo offerto euro 25.688,64, IVA esclusa;
CONSIDERATO che il preventivo più conveniente è risultato essere quello presentato dalla ditta Pinna 

Impianti Srl, la quale ha offerto un prezzo a corpo di euro 25.688,64, IVA esclusa e ha quantificato gli oneri 
per la sicurezza aziendali inclusi nel prezzo offerto in euro 480,00, IVA esclusa, oltre a euro 290,00 più IVA 
per oneri di sicurezza da interferenze quantificati dalla stazione appaltante e non soggetti al ribasso; 

DATO ATTO che l’offerta presentata è risultata completa e regolare sotto il profilo della 
documentazione amministrativa nonché conveniente e congrua dal punto di vista economico;

CONSIDERATO che all’articolo 5 della Richiesta di offerta questa Stazione appaltante si è riservata di 
autorizzare l’esecuzione anticipata in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Codice dei 
Contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, secondo quanto 
stabilito dall’articolo 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito in Legge n. 120 del 2020;

RITENUTO necessario impegnare la spesa complessiva di euro 31.693,94, IVA e oneri da 
interferenze inclusi, nel capitolo 5130 da imputare interamente all’esercizio 2023 del bilancio interno del 
Consiglio regionale per gli anni 2023-2025;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente 
normativa,

DETERMINA

1. di affidare l’appalto per la fornitura e posa in opera di sistemi di automazione ingressi del Consiglio 
regionale della Sardegna alla società Pinna Impianti Srl, P.IVA 03086430927, con sede legale in Sestu (CA), 
Via Ottaviano Augusto n. 49, prezzo a corpo offerto: euro 25.688,64, IVA esclusa, di cui oneri per la 
sicurezza aziendali inclusi nel prezzo offerto euro 480,00, IVA esclusa, oltre a euro 290,00 più IVA per oneri 
di sicurezza da interferenze quantificati dalla stazione appaltante e non soggetti al ribasso;

2. di autorizzare, in forza dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito in L. n. 120/2020, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto;

3. di procedere alla verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in fase di procedura comparativa 
dall’operatore economico affidatario;



4. di impegnare la somma di euro 31.693,94 a favore della società Pinna Impianti srl, imputandola 
all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità 
contabile.

  Capo Servizio
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.   


